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Abstrakt

13
C-MTG dechové testy jsou vyuţívány pro diagnostiku exokrinní funkce

pankreatu. V případě testu s pouţitím substrátu značeného uhlíkem
13

C se jedná o test

poměrně drahý a jeho pouţití v klinické praxi nebylo nikdy zkoumáno v dlouhodobém

horizontu.

Tato studie se zabývá preanalytickou fází a probíhala na souboru 4 jedinců po

dobu 6 měsíců a jako taková je tedy vůbec první studií
13

C-MTG testu provedenou v

dlouhodobém horizontu. Půl roční profil čtyř jedinců ukázal, ţe výsledky naměřených

hodnot jsou v některých případech rozptýleny aţ o desítky procent proti svému průměru.

Test stability oxidu uhličitého ukázal, ţe jeho hodnota se v závislosti na teplotě

nemění. Po celou dobu 7 dnů tedy zůstala jeho koncentrace ve vacích prakticky beze

změny. Z toho se dá usuzovat, ţe vaky jsou na přepravní a skladovací podmínky prakticky

necitlivé. Otázkou ale zůstalo, proč se měnila hodnota delty
13

C/
12

C.

Výsledky této studie tedy poukazují na fakt, ţe výsledné hodnoty měření

kumulativního výdeje čtyř zdravých jedinců se během půl roku mění.
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Abstract

13
C-MTG breath tests are used for exocrine pancreas diagnostics. It is a quite

expansive test and its usage has never been tested in clinical practice in long time horizon.

This study is engaged in pre-analytical phase and contains a group of 4 people

who were tested for 6 months and this is the first study ever that has been proceeded in a

long time horizon. The half-year profile of these 4 people showed that some of those

results are spread of tens percents against its average.

The test of CO2 stability showed that the value of CO2 is independent on the

temperature which the breath bag is stored in. Its concentration was same for the time of 7

days. Now we can say that the breath bags are insensitive in case of transporting and

storage. The question is, why the value of delta
13

C/
12

C changed.

The results of this study point on fact that values of cumulative dosage recovery

of these 4 people did change.
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Úvod

Dechové testy jsou moderní jednoduché a neinvazivní vyšetřovací metody. Lékaři

jiţ dávno zjistili, ţe pach dechu jejich pacientů, můţe poskytovat cenné informace o tom,

co se děje v jejich těle. Antoine Lavoisier byl v 18. století ve Francii zakladatelem

moderních chemických analýz. Byl téţ prvním, kdo demonstroval, ţe vzduch kromě

jiného obsahuje kysličník uhličitý. V 19. století byl chemiky vynalezen test na přítomnost

alkoholu a téţ acetonu, který značí kromě jiného také diabetes melitus. Linus Pauling

v roce 1971 předvedl, ţe lidský dech je komplexní plyn, sloţený z asi 200 různých

organických směsí. Některé tyto směsi jsou tímto povaţovány za markery onemocnění.

Směsi s pouţitím stabilního izotopu uhlíku se v laboratořích pouţívají jiţ přes 30 let. (1)

Nepřímé dechové testy exokrinního pankreatu jsou zaloţeny na principu perorálně podané

substance, značené uhlíkem
13

C, jakoţto markerem vyšetřované funkce. Klinický význam

testu s
13

C-MTG spočívá v diferenciální diagnostice malabsorpčního syndromu, je

vyuţíván jako funkční test exokrinního pankreatu a slouţí pro sledování dlouhodobě

nemocných s chronickou pankreatitidou. Dechové testy s
13

C-MTG (MTG-BT), (
13

C-

Hioleinem) patří mezi nepřímé funkční testy exokrinního pankreatu a napomáhají téţ

sledovat úspěšnost pankreatické substituční léčby. Tato práce je zaměřená na

preanalytickou část vyšetření.
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1. Teoretická část

1.1 Vyšetření exokrinní funkce pankreatu

Problematika funkční diagnostiky exokrinního pankreatu zůstává stále

diskutovaným tématem - jak z pohledu laboratorních metodik, tak z pohledu klinických

aplikací. Klinický význam laboratorních testů pankreatické funkce zahrnuje široké

spektrum od primární diagnostiky především chronické pankreatitidy a cystické fibrózy,

stanovení stupně postiţení pankreatu, dlouhodobého sledování nemocných s chronickou

pankreatitidou, včetně monitorování suplementační terapie pankreatickými enzymy aţ po

diferenciální diagnostiku malabsorpčního syndromu. Zlatým standardem zůstává stále

klasický sekretin-pankreo-zyminový test (SCCK, PZS). Jeho provedení je velmi náročné

technicky a laboratorně, pro pacienta velmi zatěţující, a pro rutinní diagnostiku se tak

stává nedostupným. Frekvence pouţití SCCK-PZS testu klesla během uplynulých 30 let z

55 % na cca 10 %. Dalším, zcela zásadním testem posouzení pankreatické malabsorpce je

kvantitativní analýza tuků v 72-hodinovém sběru. Rovněţ tento test není v našich

laboratořích dostupný, i kdyţ jeho frekvence ve světě zůstává během uplynulých 30 let

stále cca na 20 %. Ze studie sumarizující frekvenci testů exokrinní funkce pankreatu je v

roce 2000 nejčastějším přístupem vyšetření chymotrypsinu nebo elastázy ve stolici a

dechový test s
13

C-MTG, zahrnující asi 40 % testů.(2) Dechový test
13

C-MTG je tedy

v dnešní době na vzestupu, jedná se o test moderní a jeho přednostmi je neinvazivita a

jednoduchost při jeho provádění.

1.2 Vyuţití izotopů

Izotopy jsou prvky, se stejným protonovým číslem (tj. počet protonů v atomovém

jádře) a odlišné nukleonové číslo (tj. počet protonů a neutronů v atomovém jádře), a tedy i

atomovou hmotnost. Jádra atomů izotopu jednoho chemického prvku mají tedy stejný

počet protonů, ale odlišný počet neutronů. Chemické vlastnosti izotopů téhoţ prvku jsou

více méně stejné (s určitými výjimkami), fyzikální vlastnosti rovněţ a nejčastější odlišností

je jejich stálost. Izotopy, jejichţ počet neutronů a protonů, resp. jejich poměr, je odlišný od

ideálního středního poměru, jsou nestabilní a podléhají radioaktivnímu rozpadu. Poločas

přeměny je doba, kdy se přemění polovina počtu atomových jader, vyjadřuje tedy
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nestabilitu izotopu. Stabilní izotopy mají poločas přeměny nekonečný, jádra se tedy

samovolně nepřeměňují a nejsou radioaktivní. Stabilní izotop je tedy jeden ze dvou či více

forem prvku, který ve svém jádře má stejný počet protonů, ale odlišný počet neutronů a

v elektronovém obalu stejný počet elektronů a nepodléhá samovolné přeměně doprovázené

emisí částic. V přírodě se prvky vyskytují ve směsi, která zahrnuje procentuální zastoupení

několika izotopů.

Uţívanými prvky v biomedicínských aplikacích jsou především izotopy vodíku,

kyslíku, uhlíku, vodíku, dusíku fosforu a síry, tedy izotopy biogenních prvků. Principem

těchto studií je aplikace označeného, zkoumaného metabolického substrátu (traceru) do

ţivého organismu. Tracer („stopař“) je substrát, který obsahuje molekuly označené

způsobem, který neovlivní jejich metabolický osud a je rovnoměrně rozptýlen mezi

neoznačenými molekulami (tzv. tracee) v konkrétním metabolickém poolu. Pool je zásoba

sledované látky v určitém kompartmentu, který můţe být velký (např. celková tělesná

voda) nebo naopak pouze intravaskulární (značené erytrocyty). Pro označení látek jsou

vyuţívány stabilní či radioaktivní izotopy. Označení je realizováno buď náhradou atomu

v molekule jeho minoritním izotopem, nebo navázáním atomu k molekule. Tracery jsou

vyuţívány k diagnostice onemocnění i výzkumu metabolických pochodů v ţivých

systémech. (3)

1.2.1 Uhlík

Uhlík (chemická značka C, latinsky Carboneum) je chemický prvek, tvořící

základní stavební kámen všech organických sloučenin a tím i všech ţivých organismů na

této planetě. Význam mají pro nás v této studii především uhlíkové izotopy
12

C a
13

C.

Uhlík existuje ve dvou stabilních přirozeně přítomných izotopech. Izotop
12

C tvoří 98,9%

uhlíku na Zemi a izotop
13

C tvoří zbývajících 1,1%. Základní nevýhodou pouţití stabilních

izotopů je skutečnost, ţe všechny stabilní izotopy se vyskytují přirozeně a je tedy nutné

počítat s přirozeným pozadím. V látkách biologického původu je izotop
13

C zastoupen

v niţším podílu proti atmosféře, a to z důvodu působení enzymu ribulóza-1,5-bifosfát-


[…]


kalibraci a typu pouţitého spotřebního materiálu.
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3.2 Test stability CO2

3.2.1 Měření koncentrace CO2

Předmětem tohoto testu je zjišťování stability oxidu uhličitého během sedmi dnů.

Následující grafy zobrazují koncentraci oxidu uhličitého v nadýchaných vzorcích. Podle

toho tedy můţeme uvaţovat, jaká je závislost těchto hodnot na podmínkách, ve kterých

jsou vzorky uchovávány.

Graf č. 5 – Hodnoty CO2 během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v místnosti (25°C)

Graf č. 6 - Hodnoty CO2 během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v lednici (10°C)

2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 8. den

DM 3,1641668 3,116985 3,122612 3,1462512 3,09865 3,1224035

DT 2,7581466 2,740226 2,7265662 2,7392945 2,7060137 2,7326743
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Graf č. 7 - Hodnoty CO2 během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v termostatu (37°C)

Z těchto grafů a hodnot je zřejmé, ţe koncentrace oxidu uhličitého se za dobu 7

dnů praktický nezměnila. Z toho lze vyvodit, ţe vliv teploty na koncentraci oxidu

uhličitého není nutný uvaţovat.
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3.2.2 Delta
13

C/
12

C

Poslední porovnávanou hodnotou je delta
13

C/
12

C. Rovněţ jsou to sedmidenní

výsledky měření vaků z místnosti, lednice a termostatu.

Graf č. 8 – Hodnoty delta
13

C/
12

C během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v místnosti (25°C)

Graf č. 9 – Hodnoty delta
13

C/
12

C během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v lednici (10°C)

2. den 3. den 4. den 5. den 6. den 8. den

DM -21,08133 -22,37614 -25,8417 -26,52601 -23,91768 -23,66953

DT -18,38779 -19,00286 -22,3054 -23,65105 -21,25046 -20,82053
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Graf č. 10 – Hodnoty delta
13

C/
12

C během 7 dnů. Naměřeno z vaku uchovávaného v termostatu (10°C)

Na předchozích třech grafech můţeme pozorovat hodnoty delta
13

C/
12

C. Výsledky

se však u obou osob v průběhu 7 dnů změnily téměř o 6 ‰, coţ by mohlo téţ ukazovat na

pozitivní nález Helicobacter pylori. Jelikoţ ale dochází ke změně této hodnoty o cca 6 ‰

pouze v jednom měření ze šesti a tato změna není skoková, osobně bych infekci

Helicobacter pylori vyloučil. Standardní odchylka v závislosti na čase doby skladování

vzorku je kolem

5 ‰. Tyto odchylky jsou při běţném vyšetření zanedbatelné. (3)

Jak vidíme na grafech koncentrace CO2, tyto hodnoty se příliš nezměnily.

Otázkou tedy zůstává jen, proč se měnila hodnota delty
13

C/
12

C.
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3.3 Vliv rekalibrace na výsledky testů

Na následujících grafem můţeme vidět, jak se změnily hodnoty měření

koncentrace CO2 stejných vaků před a po rekalibraci analyzátoru.

Graf č. 11 – Naměřené hodnoty u osoby DT před rekalibrací analyzátoru a po ní

Graf č. 12 – Naměřené hodnoty u osoby DM před rekalibrací analyzátoru a po ní
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4. Závěr

Z výsledků čtyř jedinců během půl roku je vidět, ţe hodnoty se často odkláněly od

průměru aţ v desítkách procent, ačkoliv se pohybovaly stále ve fyziologickém rozmezí.

Vede mě to tedy k otázkám, jaké faktory ovlivňovaly preanalytickou fázi vyšetření. Podle

mého názoru, stále jiné výsledky testů zapříčinily jiné stravovací návyky všech čtyř osob a

také nejednotná doba lačnění před kaţdým vyšetření.

Z tohoto testu tedy vyplývá, ţe pro dechové testy by bylo dobré zavést jednotný

řád, který bude pacient dodrţovat před vyšetřením a standardizovat testy natolik, abychom

zabránili co nejvíce faktorům, které ovlivňují výsledky vyšetření.

Výsledky testů stability oxidu uhličitého prokázaly, ţe vaky si i po sedmi dnech

stále drţí stejnou koncentraci oxidu uhličitého. Co však stále zůstává otázkou, proč se

měnila hodnota delty
13

C/
12

C. Rozdíl mezi těmito izotopy představuje de facto jen rozdílný

počet neutronů. Poukazuje to spíše na chybu měření analyzátoru. Výsledky toho testu tudíţ

nebyly natolik uspokojivé, jak jsem očekával.

Poslední výsledky porovnávají, zdali nastalo k nějaké změně naměřených hodnot

před kalibrací analyzátoru a po ní. Z grafů a tabulky je vidět, ţe hodnoty zůstaly ve stejný

řádech a jsou si velmi podobné. Lze tedy soudit, ţe analyzátor měří správně.
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6. Seznam pouţitých zkratek

ÚKBLD – Ústav klinické biochemie a lékařské diagnostiky

PDB – Pee Dee Belemnitella

MTG-BT – Mixed triglyceride breath test

SCCK/PZS - pankreatusekretin-pankreozyminový test

DOB – Delta Over Baseline

cPDR - cumulative Percentage Doses of Recovery

VLDL – Very Low Density Lipoproteins

IRMS – Infra Red Mass Spectroscopy

NDIRS – Non-Dispersive Infra Red Spectroscopy

POCT – Point Of Care Testing

ATM - Atmosféra

BMR – Bazální metabolická rychlost