Oponentský posudek bakalářské práce Davida Tomečka

„Interindividuální variabilita testů exokrinního pankreatu dechovým testem“

Předložená bakalářská práce má 38 stran, obsahuje 4 tabulky, 12 grafů. Autor v práci cituje 12 recentních publikací. Práce byla vypracována na Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. lékařské fakulty UK pod vedením MUDr. Petra Kocny, CSc.

Bakalářská práce D. Tomečka je členěna tradičně a obsahuje požadované části. Zcela chybí kapitola Cíle práce, takže ze studia bakalářské práce D. Tomečka není jasné, jaké úkoly práce měla splnit. V úvodu a v teoretické části autor zpracoval na 14 stranách základní informace o dechových testech, exokrinní funkci pankreatu, využití izotopů uhlíku. Dále se věnoval substrátům na základě triacylglycerolů a jejich metabolismu. Součástí kapitoly je i přehled analytických metod (zejména NDIRS) a problematiky preanalytické fáze.

Soudě podle abstraktu a závěru bylo cílem práce (cíle práce nejsou v práci definovány) studium preanalytických vlivů na výsledky ^{13}C -MTG dechového testu.

V kapitole Experimentální část (celkem 2 strany) je popsán postup přípravy vyšetřované osoby, příprava a aplikace substance, postup pro odběr vzorků a analytický postup. Soubor obsahoval jen jednu osobu, vzorky byly měřeny 4x, za výsledek byl považován jejich aritmetický průměr. Chybí zmínka o použitých statistických metodách. Stěžejními částmi práce jsou výsledky a diskuse (celkem 11 stran). Z této kapitoly jsou zřetelné neshody s kapitolou experimentální část, např. měření ve skutečnosti probíhalo v souboru 4 osob. Jsou zde uvedeny základní klinické údaje osob v experimentu. Vyšetření u každé osoby bylo provedeno opakovaně 6x, vždy 1x za měsíc v pravidelných měsíčních intervalech. Výsledky jsou zpracovány graficky, základní statistické výpočty jsou v tabulkách. V další části práce

autor zkoumal stabilitu CO₂ po dobu 7 dnů v místnosti, chladicím boxu a v termostatu (37 st. C), podobně pak zkoumal parametr delta ¹³C/¹²C. V poslední části se autor zabýval vlivem recalibrace na výsledky analýz u vzorků v chladicím boxu a v termostatu. Za zdařilou kapitolu je možno považovat diskusi, kde autor kriticky hodnotí dosažené výsledky. V kapitole Závěry autor formuluje dosažené výsledky nejasně a nejdůležitější výsledky, které jsou např. shrnuty na str. 30, nezmiňuje vůbec.

Z předložené práce především vyplývá, že autor pracoval velmi samostatně a sám provedl měření velkého souboru vzorků. Z výsledků vyplývá řada zajímavých závěrů, zejména intraindividuální variabilita ¹³C-MTG dechového testu jako unikátní výsledek této práce. Také popis interindividuálních rozdílů je významný, ačkoliv se pro stanovení referenčních mezí nedá použít vzhledem k nedostatečně velkému souboru.

Formální připomínky: práce je napsána srozumitelným jazykem, v práci je několik překlepů, syntaktických a pravopisných chyb, je formulována na nízké stylistické úrovni (včetně názvu práce). V názvu práce by bylo vhodnější uvést intraindividuální variabilitu vzhledem k obsahu práce a nikoliv variabilitu interindividuální. V práci je chybně uveden název pracoviště.

Závěrem lze konstatovat, že práce D. Tomečka se zabývá aktuální problematikou aplikovaného výzkumu se vztahem ke klinické medicíně. Práce splňuje požadavky bakalářské práce a přináší nové poznatky.

Dle výše uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Prof. MUDr. Richard Průša, CSc.

přednosta Ústavu klinické biochemie a patobiochemie UK 2. LF a FN Motol

Praha, 14.5.2012